
26.06.2025

БЛАГОВЕЩЕНС1САЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 14/76

Об информации администрации города Благовещенска о ходе реализации 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства 

и туризма на территории города Благовещенска» в 2024 году

Заслушав информацию администрации города Благовещенска о ходе 
реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства и туризма на территории города Благовещенска»
в 2024 году, на основании статьи 20 Устава городского округа города 
Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской 
Думы по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального 
хозяйства. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Принять информацию администрации города Благовещенска о ходе
реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства и туризма на территории города Благовещенска»
в 2024 году к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовеще! 
городской Думы

^екои  ̂озе1Ц8нс;куя\>\\ 
л городскэя

Дума /§,/
\  0 ,4

С.В. Попов



' Благоведенскэя уи1риложение
городская | j t i  решению Благовещенской 

/^^гЬродской Думы 
VoT 26.06.2025 № 14/76

Информация администрации города Благовещенска о ходе 
реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и туризма на территории города Благовещенска»
в 2024 году

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего
предпринимательства и туризма на территории города Благовещенска» 
утверждена постановлением администрации города Благовещенска 
от 03.10.2014 № 4129.

Ответственным исполнителем программы является администрация 
города Благовещенска в лице управления экономического развития 
и инвестиций.

Участниками программы являются администрация города 
Благовещенска в лице управления экономического развития и инвестиций 
администрации города Благовещенска, управления архитектуры 
и градостроительства администрации города Благовещенска, 
муниципального учреждения «Городское управление капитального 
строительства», организации туристской сферы.

Целью программы является создание условий для устойчивого 
экономического развития города Благовещенска.

Общий объем финансовых средств, предусмотренных в 2024 году 
на реализацию программы, составил 1 395,8 млн. руб., из них:

620,6 млн. руб. -  средства федерального бюджета;
741,2 млн. руб. -  средства областного бюджета (в том числе остатки 

неиспользованных средств прошлых лет -  213,6 млн. руб.);
34,0 млн. руб. -  средства городского бюджета.
В том числе на капитальные вложения в объект муниципальной 

собственности «Большой городской центр «Трибуна Холл» г. Благовещенск, 
Амурская область» мощностью 11,2 г а -  1 382,5 млн. руб.

Достижение цели и решение задач, поставленных в муниципальной 
программе, осуществляются посредством реализации входящих в ее состав 
2 подпрограмм.

Подпрограмма № 1 «Развитие туризма в городе Благовещенске». 
Общий объем финансовых средств, предусмотренных в 2024 году 
на реализацию подпрограммы, составил 1 382,8 млн. руб., в том числе:
620,6 млн. руб. -  средства федерального бюджета, 729,4 млн. руб. -  
средства областного бюджета (в том числе остатки неиспользованных 
средств прошлых лет -  213,6 млн. руб.), 32,8 млн. руб. -  средства



городского бюджета.
Фактически мероприятия подпрограммы профинансированы на сумму 

1 382,8 млн. руб. или на 100% от планового объема финансирования, 
расходование финансовых средств (кассовое исполнение) также составило 
100% .

Посредством реализации основного мероприятия «Совершенствование
инфраструктуры досуга и массового отдыха для жителей и гостей города» 
и входящих в его состав двух мероприятий осуществлено финансирование 
работ по объекту «Большой городской центр «Трибуна Холл» 
г. Благовещенск, Амурская область» в рамках следующих государственных 
программ:

«Модернизация жилищно-коммунального комплекса,
энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Амурской 
области» (в т. ч. за счет неиспользованных остатков прошлых лет);

«Экономическое развитие и инновационная экономика Амурской
области».

МУ «ГУКС» с 2020 года заключен муниципальный контракт 
от 09.01.2020 № 0650 с ООО «ДСК» на сумму 3 228, 86 млн. руб. 
на выполнение работ по проектированию, строительству и вводу 
в эксплуатацию объекта. Строительная готовность -  100 %.

Мероприятие состоит из 2 этапов:
1 этап - работы по благоустройству площади им. Ленина, озеленению 

(техническая готовность -  100%);
2 этап -  получение положительных заключений

по результатам инженерных изысканий от 
№ 28-1-1-1-045704-2021, проектной документации от
№ 28-1-1-2-046788-2022. 15.05.2024 получено положительное заключение 
государственной экспертизы ПД и СД 2 этапа № 28-1-1-2-023100-2024.

В связи с длительной подготовкой исполнительной документации 
по выполненным работам объект введен в эксплуатацию 14.03.2025. 
Плановая техническая готовность -  94,8%, сдача объекта планируется 
на конец текущего года, контракт продлен до 30.11.2025.

Оценка результативности подпрограммы № 1 составила 100%.
Достигнут целевой показатель (индикатор) «Численность российских 
и иностранных граждан, посещающих туристские объекты города» -
123,6 тыс. чел. (степень достижения 100%).

Оценка полноты использования бюджетных ассигнований составила 
100%. Оценка экономической эффективности использования бюджетных 
ассигнований составила 100%.

Подпрограмма № 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в городе Благовещенске». Общий объем финансовых средств, 
предусмотренных в 2024 году на реализацию подпрограммы, составил 
13,1 млн. руб., в том числе: 11,8 млн. руб. -  средства областного бюджета, 
1,3 млн. руб. — средства городского бюджета. Финансовые средства 
освоены на 100%.

экспертизы:
17.08.2021
14.07.2022



в рамках основного мероприятия «Поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства» администрация города приняла участие 
в АмурЭкспоФоруме, проходившем 24-26 мая 2024 года на площадке ОКЦ. 
В рамках подготовки мероприятия были разработаны туристические карты 
города Благовещенска — всего выпущено 35 информационных блоков, 
представленных на двух языках: русском и китайском.

Кроме того, в 2024 году были получены следующие положительные 
результаты:

1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших информационную, консультационную поддержку -  128 чел.;

2) количество посетителей интернет -  ресурса «Малое и среднее 
предпринимательство» сайта администрации города — 1797 ед.;

3) количество проведенных мероприятий (рабочих встреч, «круглых 
столов», заседаний совета по улучшению инвестиционного климата 
и развитию предпринимательства, выставочно-ярмарочных мероприятий 
и т.д.) -  13 ед.;

4) количество размещенных материалов и публикаций -  80 ед.
Несмотря на ежегодное сокращение уровня финансирования

и, соответственно, уменьшение количества предпринимателей, 
получивших финансовую поддержку (в 2021 -  134 получателя на 65,58 
млн. руб., в 2022 -  35 на 48,29 млн. руб., в 2023 -  20 на 19,86 млн. руб.), 
показатели муниципальной программы выполняются.

Так, в 2024 году оказана поддержка 9 субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках муниципальной программы 
по 2 направлениям:

1) по возмещению уплаты первого взноса (аванса) при заключении
договоров финансовой аренды (лизинга) оборудования -  4 ед.
(из планируемых 2 ед.);

2) по возмещению части затрат, связанных с приобретением 
оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) модернизации 
производства товаров (работ, услуг) -  5 ед. (из планируемых 3 ед.).

Число занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства -  
получателей поддержки работников по отношению к прошлому году 
увеличилось на 62 чел. (в 2023 году было 446 работников, в 2024 году стало 
508 работников).

Организовано и проведено заседание «круглого стола» по вопросам 
социального предпринимательства с участием Центра поддержки «Мой 
бизнес».

Достигнуты все целевые показатели (индикаторы) подпрограммы. 
Оценка полноты использования бюджетных ассигнований составила 100%.

Эффективность реализации подпрограммы № 2 «Развитие малого 
и среднего предпринимательства в городе Благовещенске» оценивается 
как высокая.

По результатам проведенного анализа, оценка результативности 
муниципальной программы составила 114,2%. Достигнуты все целевые



показатели (индикаторы) программы.
Оценка полноты использования бюджетных ассигнований составила 

100%. Оценка экономической эффективности использования бюджетных 
ассигнований составила 114,2%.

Эффективность реализации муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства и туризма на территории города 
Благовещенска» оценивается как высокая.

По итогам анализа принято решение о продлении реализации 
муниципальной программы (II этап) в целях создания условий 
для устойчивого экономического развития города Благовещенска.

Сегодня финансовая поддержка отходит на второй план -  делается 
ставка на внутреннюю силу бизнеса. Ключевое значение приобретает 
самостоятельная организацр1я предпринимательского сообщества, активное 
взаимодействие представителей разных отраслей экономики, 
целенаправленное влияние на власть различных уровней с целью 
формирования благоприятной деловой атмосферы и повышения 
инвестиционной привлекательности страны. Именно поэтому особое 
внимание уделяется мерам поддержки, выходящим за рамки финансовой 
помощи. Специалистами управления экономического развития 
и инвестиций администрации города Благовещенска на постоянной основе 
оказывается нефинансовая поддержка, которая включает в себя:

информационную поддержку, на официальном сайте 
администрации города в разделах «Малое и среднее предпринимательство», 
«Инвестору», где на постоянной основе размещаются информационные 
материалы, объявления, а также нормативные правовые документы 
в области поддержки и развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

- консультационная поддержка включает в себя консультирование 
и оказание методической помощи по вопросам ведения
предпринимательской деятельности, привлечение предприятий города 
Благовещенска к участию в муниципальных и региональных конкурсах, 
выставках-ярмарках.

Регулярно организуются заседания совета по улучшению
инвестиционного климата и развитию предпринимательства при мэре города 
Благовещенска.

В 2024 году проведено 4 заседания, на которых представителей 
бизнеса информировали об изменениях законодательства. Кроме того, 
обсуждались вопросы, направленные на снижение административного 
давления на бизнес с рассмотрением кейсов «проблемных проверок», 
и связанных с контрольно-надзорной деятельностью, озвучены меры 
поддержки бизнеса в условиях сложившейся экономической ситуации и т.д.

Члены Совета коллегиально решают, по каким направлениям и в каком 
размере будет представлена прямая финансовая поддержка в виде 
субсидий и грантов, активно вносят предложения по улучшению 
деятельности администрации города Благоывещенска.



Рассматриваются самые актуальные и острые вопросы. Так, 
активное обсуждение вводимого на территории города туристического 
налога позволило найти общее решение -  с 01.02.2025 жителям Амурской 
области предоставлена льгота (освобождение от уплаты).

Рассмотрены проблемные кейсы по вопросам предоставления гранта 
с учетом судебной практики, понижения налоговой ставки по УСН 
для пассажирских автобусных перевозчиков.

Конечно, не каждый вопрос удается сразу решить, но такие 
обсуждения помогают лучше понять друг друга и власти, и бизнесу.

Также в 2024 году состоялось 3 заседания инвестиционного 
комитета, где рассмотрены вопросы перспективного развития: 

градостроительной политики города Благовещенска; 
реализации инвестиционного проекта «Благовещенские термы»; 

предоставления земельного участка для строительства духовно­
просветительского центра с воскресной школой для детей;

формирования инвестиционной площадки для поиска инвеститора 
туристического центра по пер. Рёлочный;

подготовке плана планировки территории 266 квартала (Лазурный 
берег).

Данный механизм позволяет оперативно решать острые вопросы 
и предупреждать возможное их осложнение.

В рамках формирования положительного имиджа 
предпринимательства, повышения предпринимательской грамотности, 
компетенций и конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 2024 году были организованы и проведены 
обучающие семинары, круглые столы для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в том числе конкурс на лучшее новогоднее 
оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий.

Для предпринимателей ГКУ Амурской области «Центр занятости 
населения города Благовещенска» совместно с администрацией города 
Благовещенска были организован ежегодный круглый стол по вопросам 
трудоустройства молодых людей с ОВЗ и инвалидностью.


